Дело № 1-13/2024 

УИД: 21RS0003-01-2024-000073-03 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2024 года с. Батырево

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Чукмаевой Т.Г., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Батыревского 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, подсудимой К. Р.Н. и её защитника Салимзянова Р.Р., потерпевших А.А., С.И., при секретаре Якушевой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> Чувашской Республики уголовное дело в отношении:

ФИО2, рожденной ДД.ММ.ГГГГ в деревне 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: Чувашская Республика, Батыревский 

<

адрес>, деревня 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, пенсионерки, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

К. Р.Н. совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

К. Р.Н., в период с 15 часов 28 минут по 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем доме, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Батыревский муниципальный округ, дер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи недовольной привлечением ее дочерей К. В.Г. и К. Н.Г. к административной ответственности, заведомо зная, что старший инспектор и инспектор ОПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Батыревский» старший лейтенант полиции А.А. и лейтенант полиции С.И. являются должностными лицами, представителями власти и находятся при исполнении своих служебных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, поцарапала ногтями левую ногу С.И. в области бедра, а также два раза схватила за волосы последней и дернула их, затем правой рукой силой толкнула С.И. по голове, после этого ударила ее ногой по правой руке, и, размахнувшись, ладонью правой руки ударила последнюю по лобной части головы, тем самым своими противоправными действиями К. Р.Н. причинила С.И. физическая боль. После чего К. Р.Н., продолжая свои противоправные действия, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, размахнувшись, ударила А.А. ладонью правой руки в область подбородка, чем причинила ему физическую боль, а затем с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья, схватила кухонный нож, и размахивала им, направив в сторону А.А., высказывала при этом слова угрозы применения насилия указанным ножом, которые А.А., исходя из ее действий и окружающей обстановки, при наличии оснований опасаться осуществления этой угрозы, воспринял реально. 

В судебном заседании подсудимая К. Р.Н. свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, и на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась.

Вина подсудимой К. Р.Н., кроме её признания подтверждается показаниями потерпевших А.А., С.И., свидетелей Ч.Т., Д.Н., К. В.Г., С.М., К. Н.Г., Б.О., Я.Д. и исследованными материалами уголовного дела.

Потерпевший А.А. суду показал, что работает в должности старшего инспектора ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Батыревский». ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 40 мин. во время несения службы совместно с инспектором ПДН МО МВД России «Батыревский» лейтенантом полиции С.И., ему поступило телефонное сообщение от представителя органа опеки и попечительства Батыревского муниципального округа Чувашской Республики Ч.Т. с просьбой проверить неблагополучных родителей К. В.Г. и К. Н.Г. по адресу: д. 

<

адрес> 

<

адрес> Батыревского муниципального округа Чувашской Республики. Примерно около 15 часов он вместе с С.И. приехал по вышеуказанному адресу, перед домом их встретила К. Н.Г., у которой были признаки алкогольного опьянения, с её разрешения они зашли в жилой дом, в доме находились К. В.Г., ее дети: К. Р.Р., К. С.Р., ребенок К. Н.Г. – К. А.Д., мужчина по имени Б.О. и К. Р.Н. В ходе беседы выяснилось, что К. В.Г., К. Р.Н., К. Н.Г. и мужчина по имени Б.О. употребляли спиртные напитки дома в присутствии детей. В связи с этим начали проводить профилактическую беседу, во время беседы К. Р.Н., будучи недовольной тем, что он и С.И. пришли проверять ее дочерей, сразу же начала проявлять агрессию. В связи с неадекватным поведением К. Р.Н., С.И. начала фиксировать все действия на камеру своего сотового телефона. Мужчина по имени Б.О. сразу же вышел из дома. В какой-то момент в ходе профилактической беседы К. Р.Н. хватала за ноги С.И., дергала её за волосы. С.И., чтобы не продолжать конфликт с К. Р.Н. вышла в сени дома. Около 15 часов 50 минут, когда он опрашивал К. В.Г., К. Р.Н. села рядом с ним за стол, продолжала вести себя агрессивно стучала кулаком по столу, и, размахнувшись, ударила его ладонью правой руки в область подбородка, от чего он почувствовал физическую боль. Он сказал К. Р.Н., что в отношении представителя власти нельзя применять физическую силу, но К. Р.Н. не успокаивалась, продолжала разговаривать с ним на повышенных тонах. В связи с неблагоприятной обстановкой в семье К., он позвонил представителю органа опеки и попечительства Ч.Т. и, проинформировав, попросил приехать, также, вызвал бригаду скорой медицинской помощи для оказания помощи детям К.. Через некоторое время С.И., зашла обратно в дом. По приезду скорой медицинской помощи, он попросил С.И. дополнительно вызвать еще и участкового фельдшера. Фельдшеры скорой медицинской помощи, приехавшие на вызов, увидев, что К. Р.Н. ведет себя очень агрессивно, вышли обратно на улицу. Около 16 часов 30 минут к ним подъехал участковый фельдшер Д.Н., которая также начала беседовать с К. Н.Г. по поводу того, чтобы последняя не употребляла алкоголь, так как с ней проживает малолетний ребенок, который требует ухода и внимания. Около 17 часов К. Н.Г. и Б.О. вышли из дома на улицу, а он, С.И. и участковый фельдшер Д.Н. остались в доме. После того как К. Н.Г. и Б.О. вышли из дома, К. Р.Н. снова начала проявлять агрессию, и в какой-то момент, схватила откуда-то кухонный нож, и начала делать им размашистые движения в его сторону, при этом говоря в его адрес: «Я всем Вам сейчас покажу». Он, выставил перед собой свою сумку, чтобы отмахнуться, если К. Р.Н. попытается нанести удар ножом. В это время К. В.Г. оттолкнула К. Р.Н. подальше от него, отобрала из рук К. Р.Н. нож и начала успокаивать последнюю. После этого к ним подъехала Ч.Т. и, войдя в дом, тоже начала успокаивать К.. За Ч.Т. в дом также вошли фельдшеры скорой медицинской помощи. Ч.Т. сообщила, что ребенка К. В.Г. – К. С.Р. необходимо повести в больницу. Услышав об этом, К. Р.Н. подошла к С.И. и ладонью правой руки ударила последнюю сначала по плечу, а затем по лицу. После того как К. Р.Н. ударила С.И., последняя схватилась за лицо и закричала от боли. Увидев это, он отгородил К. Р.Н. от С.И., встав между ними. Затем К. В.Г. успокоила К. Р.Н.

Потерпевшая С.И., суду показала, что работает в должности инспектора ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Батыревский». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут во время несения службы совместно со старшим инспектором ПДН МО МВД России «Батыревский» старшим лейтенантом полиции А.А., по поступившему сообщению от представителя органа опеки и попечительства Ч.Т. поехали проверять неблагополучных родителей К. В.Г. и К. Н.Г., проживающих по адресу: Чувашская Республика, Батыревский муниципальный округ, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Около 15 часов она и А.А. приехали по вышеуказанному адресу, перед домом их встретила К. Н.Г., которая находилась в состоянии алкогольного опьянения, с разрешения последней они зашли в жилой дом, где, представились, были они в форменном обмундировании. В доме находились К. В.Г., ее дети: К. Р.Р., К. С.Р., ребенок К. Н.Г. - К. А.Д., мужчина по имени Б.О. и К. Р.Н. В ходе беседы выяснилось, что К. В.Г., К. Р.Н., К. Н.Г. и мужчина по имени Б.О. употребляли спиртные напитки дома в присутствии детей. Начали проводить профилактическую беседу о необходимости надлежащего исполнения родительских обязанностей по воспитанию, содержанию и развитию детей, а также о недопустимости употребления алкоголя в присутствии детей. Также в ходе беседы К. Н.Г. и К. В.Г. было сообщено о том, что последние будут привлечены к административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. Во время беседы К. Р.Н., будучи недовольной, что ее дочерей К. В.Г. и К. Н.Г. они собираются привлечь к административной ответственности, начала проявлять агрессию в отношении нее и А.А. В связи с тем, что К. Р.Н. вела себя неадекватно, она начала фиксировать действия К. Р.Н. на камеру своего сотового телефона. Около 15 часов 28 минут в ходе профилактической беседы К. Р.Н. хватала руками её за ноги, в результате чего поцарапала своими руками ее ногу в области бедра с внутренней стороны, от чего она испытала физическую боль, и у нее образовались царапины, после чего К. Р.Н. схватила ее правой рукой за волосы и дернула их, она почувствовала физическую боль. На неоднократные законные требования прекратить противоправные действия К. Р.Н. не реагировала. Чтобы избежать продолжения конфликта с К. Р.Н., она вышла в сени дома вместе с К. Н.Г., для продолжения профилактической беседы, и сразу же сделала телефонное сообщение в дежурную часть МО МВД России «Батыревский» о том, что в 

<

адрес> д. 

<

адрес> совершаются противоправные действия в отношении сотрудника полиции, время тогда было 15 часов 35 минут. В этот момент в сенях дома также находился Б.О.. К. Р.Н. постоянно то выходила в сени дома, то заходила обратно в дом, и при этом также вела себя неадекватно, выражалась нецензурной бранью, и даже в какой-то момент спустила штаны и продемонстрировала свой половой орган, толкнула ее правой рукой по голове. Затем подошла к ней и правой ногой ударила ее по правой руке и, размахнувшись, ладонью правой руки ударила ее по лобной части головы, от чего она почувствовала физическую боль. С неблагоприятной обстановкой в семье К., А.А. позвонил специалисту органа опеки и попечительства Ч.Т.. А.А. также вызвал бригаду скорой медицинской помощи для оказания помощи детям К.. Через некоторое время к К. приехала бригада скорой медицинской помощи. Фельдшеры скорой медицинской помощи, увидев неадекватное и агрессивное поведение К. Р.Н., вышли из дома на улицу. По приезду скорой медицинской помощи, А.А. сказал ей вызвать дополнительно участкового фельдшера. Около 16 часов 30 минут к ним подъехал участковый фельдшер Д.Н., которая также начала беседовать с К. Н.Г. по поводу того, чтобы последняя не употребляла алкоголь, так как с ней проживает малолетний ребенок, который требует ухода и внимания. Около 17 часов К. Н.Г. и Б.О. вышли из дома на улицу, а она и А.А. остались в доме и продолжили разговор с К. Р.Н. В какой-то момент, после того как К. В.Г., К. Н.Г. и Б.О. вышли из дома на улицу, К. Р.Н. схватила откуда-то кухонный нож, и, держа его в правой руке, начала делать размашистые движения ножом в сторону А.А., при этом говоря в адрес А.А.: «Я всем Вам сейчас покажу», А.А., выставил перед собой свою сумку. В это время К. В.Г. схватила К. Р.Н. за туловище, оттолкнула подальше от А.А., отобрала из рук К. Р.Н. нож и начала успокаивать последнюю. После этого к ним подъехала Ч.Т. и, войдя в дом, тоже начала успокаивать К.. За Ч.Т. в дом также вошли фельдшеры скорой медицинской помощи и участковый фельдшер Д.Н. Ч.Т. сообщила, что ребенка К. В.Г. – К. С.Р. необходимо повести в больницу для обследования. Услышав об этом, К. Р.Н. подошла к ней и, размахнувшись, ударила ее ладонью правой руки сначала по левому плечу, а затем по голове в область лица и после этого, схватив руками за форменное обмундирование, потащила в сторону, в это время К. В.Г. пыталась отгородить ее от своей матери. От того, что К. Р.Н. ударила ее, ей было больно, и она схватилась за лицо и закричала. Увидев это, А.А. встал между ней и К. Р.Н. Далее К. В.Г. успокоила К. Р.Н.

Свидетель Ч.Т., суду показала, что в органах опеки и попечительства она работает с 2000 года, с января 2023 года в должности заведующего сектором по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительств Управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, к ней позвонила женщина и не представившись сообщила о том, что на территории Батыревского МО проживает некая К.В., у которой есть малолетний ребенок, и что эта К.В. несколько дней подряд выпивает вместе с матерью и сестрой. Она сразу же поняла о ком идет речь, поскольку в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоит на учете как неблагополучные родители жители д. 

<

адрес> В.Г. и К. Н.Г., у которых имеются малолетние дети. После получения сообщения она позвонила старшему инспектору ПДН А.А., а также в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав. После 15 часов ей попеременно звонили А.А. и С.И., которые сообщили, что они выехали по адресу проживания К., и по приезду в доме увидели К. В.Г., К. Н.Г., К. Р.Н. и мужчину по имени Б.О., которые находятся в состоянии алкогольного опьянения. А.А. она тогда попросила вызвать скорую медицинскую помощь, чтобы забрать малолетнего ребенка в больницу. Около 17 часов ей снова позвонил А.А. и сообщил, что К. В.Г. отказывается ехать в больницу и не дает увезти ребенка, и попросил ее подъехать, чтобы попробовать уговорить К. В.Г., также А.А. сообщил, что, находящаяся в доме, К. Р.Н. ведет себя очень агрессивно, выражается нецензурной бранью, наносит удары сотрудникам полиции. Около 17 часов 30 минут она подъехала домой к К., в это время возле дома стояла машина скорой медицинской помощи, в которой находились фельдшеры. Далее она и фельдшеры скорой медицинской помощи вошли в дом, когда она заходила в дом, фельдшеры сказали ей, что до ее приезда также заходили в дом, и что в доме находится пьяная К. Р.Н., которая бросается на сотрудников полиции. Войдя в дом К., она сразу же увидела К. Р.Н., которая выражалась нецензурной бранью, и была недовольна тем, что к ним приехали сотрудники полиции. Она подошла к К. В.Г. и начала беседовать с ней. В какой-то момент К. Р.Н. подошла к С.И., которая стояла возле входной двери, и, размахнувшись, ударила С.И. ладонью правой руки сначала по плечу и еще раз по лицу, от чего С.И. закричала и держалась рукой за лицо. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Д.Н. из которых следует, что она работает в БУ «Батыревская ЦРБ» Минздрава Чувашии фельдшером. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, к ней позвонила инспектор ПДН С.И. и попросила подъехать по адресу: Чувашская Республика, Батыревский муниципальный округ, д. 

<

адрес>, 

<

адрес> К., в связи с тем, что в доме последних находятся малолетние дети, а их родители с признаками алкогольного опьянения. Когда она туда подъехала, войдя внутрь дома, увидела сотрудников полиции С.И. и А.А., которые были одеты в форменное обмундирование, а также проживающих в этом доме К. В.Г., детей последней: К. Р.Р., К. С.Р., ребенка К. Н.Г. - К. А.Д., сожителя К. Н.Г. по имени Б.О. и К. Р.Н. Она всех их знает по именам, поскольку обслуживает данный участок, и постоянно их осматривала, так как К. В.Г. и К. Н.Г. состояли на учете в ОПДН МО МВД России «Батыревский» как неблагополучные родители. У К. В.Г., К. Н.Г., К. Р.Н. и мужчины по имени Б.О. были признаки опьянения, а именно речь их была невнятная, походка не устойчивая, кожные покровы лица были покрасневшими, а также от них исходил резкий запах алкоголя. К. Р.Н. вела себя очень агрессивно, выражалась нецензурной бранью, постоянно спорила с сотрудниками полиции. Сотрудники полиции С.И. и А.А. пытались объяснить К. Р.Н., что им необходимо забрать грудного ребенка К. С.Р. в больницу, так как имеется угроза здоровью и жизни ребенка, из-за того, что все находившиеся в доме взрослые, в том числе мать ребенка - К. В.Г., были пьяные. К. Р.Н. была недовольна этим, и конфликтовала с сотрудниками полиции, говорила сотрудникам полиции, чтобы последние ушли и не трогали семью К. Р.Н., и вела себя очень агрессивно. В какой-то момент, когда А.А. сидел за столом, а она и С.И. стояли рядом, то К. Р.Н. взяла откуда-то кухонный нож и начала подходить в их сторону, она очень сильно испугалась и начала отходить в сторону входной двери, и при этом видела, как К. Р.Н. сблизилась с А.А., подошла к последнему на расстояние около 1,5 метра, и размахивала в сторону А.А. ножом и при этом говорила: «Я вам всем сейчас покажу», увидев это, она выбежала из дома. Через некоторое время она обратно зашла в дом и также в дом зашла подъехавшая к тому времени женщина - представитель органа опеки и попечительства, как зовут последнюю, она не знает. Представитель органа опеки и попечительства объяснила К., что ребенка К. В.Г. – К. С.Р. необходимо повести в больницу. Услышав об этом, К. Р.Н. подошла к С.И. и ударила последнюю ладонью руки с начала по плечу, а затем по лицу. После того как К. Р.Н. ударила С.И., последняя схватилась за лицо и закричала от боли. А.А. отгородил С.И. от К. Р.Н., встав между ними. Этот момент она успела снять на камеру своего сотового телефона. Подлинник видеозаписи она в последующем переслала С.И. по просьбе последней, а с памяти своего сотового телефона удалила в связи с ненадобностью (л.д. 100-102).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля К. В.Г., из которых следует, что проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей: сыном К. Р.Р., дочкой К. С.Р., сестрой К. Н.Г., дочерью К. Н.Г. – К. А.Д., а также матерью К. Р.Н. Ее мать К. Р.Н. сейчас на пенсии, и постоянно находится дома. К. Н.Г., официально нигде не трудоустроена, иногда ездит на подработки. Она с февраля 2023 года состоит на учете в ОПДН МО МВД России «Батыревский» и в КДН администрации Батыревского муниципального округа как неблагополучный родитель, на учет ее поставили, так как она в то время злоупотребляла алкоголем. К. Н.Г. также состоит на учете, но где точно она не знает. В начале ноября 2023 года, в какой точно день она не помнит, она, К. Р.Н., К. Н.Г. и их малолетние дети находились дома. Примерно в обед они втроем: она, ее мать К. Р.Н. и сестра К. Н.Г. начали распивать алкоголь, пили они водку, которую купили заранее. Через некоторое время к ним пришел Б.О., с которым иногда сожительствует ее сестра. Б.О., когда пришел к ним уже был выпившим. В послеобеденное время к ним домой пришли сотрудники полиции – инспекторы ПДН С.И. и А.А., которые были одеты в форменное обмундирование. С.И. и А.А. сказали, что пришли с проверкой. Инспекторы ПДН к ним домой приходят с проверкой примерно 1-2 раза в месяц, и всегда к ним приходят С.И. и А.А. приходу сотрудников полиции она, ее мать К. Р.Н., ее сестра К. Н.Г. и ее сожитель Б.О. были уже сильно пьяные. С.И. и А.А. в тот день проводили профилактическую беседу с ней и с ее сестрой К. Н.Г. о недопустимости употребления алкоголя, так как у них имеются малолетние дети. Дома они у них были несколько часов. Также к ним домой в тот день приезжали участковый фельдшер, фельдшеры скорой медицинской помощи и представитель органа опеки и попечительства. В результате ее с малолетней дочерью К. С.Р. забрали в больницу (л.д. 104-106).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля С.М., из которых следует, что работает выездным фельдшером скорой медицинской помощи. С 07 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве, вместе с ней в бригаде дежурила Я.Д. В 15 часов 52 минуты поступил вызов на адрес: Чувашская Республика, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сколько она помнит вызов был по поводу того, что плачет ребенок. Примерно через 15-20 минут они подъехали по вызову в дом по указанному адресу. Когда они вошли в дом, то в доме находились двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, как их зовут, она не помнит, они сказали, что являются инспекторами ПДН, также в доме находились малолетние дети, их матери, женщина в возрасте 55-60 лет, и мужчина. В последующем ей стало известно, что одну из матерей малолетних детей зовут К.В., а женщину в возрасте 55-60 лет ФИО2. У всех взрослых, кроме сотрудников полиции, имелись признаки алкогольного опьянения. В доме, К. Р. вела себя агрессивно, постоянно вступала в конфликт с сотрудниками полиции, а также высказывала слова недовольства в их адрес, хотела чтобы они ушли, чтобы не конфликтовать с К. Р. они вышли обратно на улицу, подождать пока ее успокоят. Когда они находились на улице, к дому К. подъехала участковый фельдшер Д.Н., которая вошла в дом. Примерно после 17 часов к дому К. подъехала представитель органа опеки и попечительства, как зовут ее она не помнит. Представитель органа опеки и попечительства вошла в дом, и они тоже зашли за ней. Когда они вошли в дом, К. Р. также продолжала вести себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью и ругалась с сотрудниками полиции. Представитель органа опеки и попечительства начала беседовать с К. В., она и Я.Д. в это время сидели за столом возле входной двери, рядом с ними стояла инспектор ПДН, которая сказала им, что когда они вышли из дома, то К. Р. била инспекторов ПДН и угрожала им ножом. В какой-то момент К. Р. подошла к инспектору ПДН, которая стояла возле входной двери, и, размахнувшись, ударила последнюю ладонью правой руки сначала по плечу и еще раз по лицу, от чего инспектор ПДН закричала и держалась рукой за лицо (л.д. 110-112).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля К. Н.Г., из которых следует, что проживает со своей семьей: дочкой К. А.Д., сестрой К. В.Г., детьми К. В.Г. - К. Р.Р., и К. С.Р., а также матерью К. Р.Н. Официально она не трудоустроена, подрабатывает у различных предпринимателей разнорабочим. Состоит она на учете в ОПДН МО МВД России «Батыревский» и в КДН администрации Батыревского муниципального округа как неблагополучный родитель, на учет ее поставили, так как она злоупотребляла алкоголем. В начале ноября 2023 года, в какой точно день она не помнит, у подружки выпила 2 рюмки водки, после чего пошла в магазин за водкой, а потом пошла домой. Дома они втроем она, К. Р.Н. и К. В.Г. начали распивать алкоголь, при этом их малолетние дети находились дома. Через некоторое время к ним домой пришел Б.О. Последний, когда пришел к ним, уже был выпившим. Выпили они тогда одну бутылки водки объемом 0,5 литра. В послеобеденное время к ним домой пришли сотрудники полиции – инспекторы ПДН С.И. и А.А., которые были одеты в форменное обмундирование. С.И. и А.А. сказали, что пришли с проверкой. Инспекторы ПДН к ним домой приходят с проверкой примерно 1-2 раза в месяц, и всегда к ним приходят С.И. и А.А. приходу сотрудников полиции она, ее мать К. Р.Н., сестра К. В.Г. и ее сожитель Б.О. были уже сильно пьяные. С.И. и А.А. проводили профилактическую беседу с ней и с ее сестрой К. В.Г. о недопустимости употребления алкоголя, так как у них имеются малолетние дети. В ходе беседы С.И. и А.А. также сказали, что будут привлекать ее и ее сестру к административной ответственности, ее мать была недовольна этим и начала конфликтовать с сотрудниками полиции, выражалась в их адрес нецензурной бранью, вела себя агрессивно. В какой-то момент ее мать К. Р.Н. подошла к С.И. и начала хватать ее за ногу, за волосы. Далее С.И. вышла в сени дома и позвала ее с собой, в сенях также сидел Б.О., А.А. с К. Р.Н. и К. В.Г. остались в доме. В сенях С.И. продолжила профилактическую беседу с ней. Когда она, С.И. и Б.О. находились в сенях, к ним также выходила К. Р.Н., которая продолжала вести себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью, спустила штаны и начала демонстрировать С.И. свой половой орган, а затем надела обратно штаны, и, подойдя ближе к С.И., рукой толкнула С.И. по голове, затем К. Р.Н. ногой пнула С.И. по руке. С.И. начала спрашивать К. Р.Н. зачем последняя пинает ее, в ответ К. Р.Н., размахнувшись, ладонью правой руки ударила С.И. по голове. Увидев это, она затолкнула мать в дом, чтобы последняя не дралась с С.И. Через какое-то время она зашла в дом на кухню, в это время А.А. сидел за столом и разговаривал с К. В.Г., а рядом с А.А. сидела К. Р.Н., она тоже подошла к ним поближе и в этот момент К. Р.Н. ладонью правой руки ударила А.А. по лицу, она потом вышла обратно в сени дома. Затем к ним подъехала бригада скорой медицинской помощи. Фельдшеры скорой медицинской помощи зашли к ним в дом, и из-за того, что К. Р.Н. вела себя агрессивно и прогоняла их, вышли обратно на улицу. Потом к ним домой пришел участковый фельдшер Д.Н., которая тоже проводила беседу с ней и с К. В.Г. по поводу надлежащего ухода за детьми. Затем она вышла на улицу покурить. Когда она курила на улице, то из дома выбежала Д.Н. и сказала, что ее мать К. Р.Н. в доме размахивает ножом. Она, услышав это, зашла в дом посмотреть, но когда она зашла, в руках у К. Р.Н. ножа уже не было, она выражалась нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции. Через некоторое время к ним домой подъехала представитель органа опеки и попечительства Ч.Т., которая начала беседовать с В., и сказала, что ребенка К. В.Г. - Софию надо повести в больницу на обследование, это не понравилось ее матери К. Р.Н., которая снова начала проявлять агрессию, и накинулась на С.И. которая стояла возле входной двери. К. Р.Н., размахнувшись, ударила рукой по плечу С.И., она хотела отгородить С.И. от матери, но К. Р.Н. в этот момент рукой ударила С.И. по лицу, отчего последняя схватилась за лицо и закричала (л.д. 114-117).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Б.О., из которых следует, что ему известно, что К. Н.Г. и К. В.Г. состоят на учете в КДН администрации Батыревского муниципального округа как неблагополучные родители, из-за злоупотребления алкоголем, в связи с чем последних периодически проверяют инспекторы ПДН. В начале ноября 2023 года, в какой точно день он не помнит, пошел в гости к К. Н.Г., когда он пришел домой к К. Н.Г., то последняя вместе со своей сестрой К. В.Г. и матерью К. Р.Н. распивала водку, он также присоединился к ним, и они продолжили распивать алкоголь вчетвером, сколько они тогда выпили он не помнит. В послеобеденное время домой к К. пришли двое сотрудников полиции мужчина и женщина – инспекторы ПДН, которые были одеты в форменное обмундирование, фамилии и имена этих сотрудников полиции он не знает. К приходу сотрудников полиции они были уже сильно пьяные. Сотрудники полиции начали проводить профилактическую беседу с К. Н.Г. и К. В.Г. о недопустимости употребления алкоголя, так как у последних имеются малолетние дети. К. Р.Н. начала конфликтовать с сотрудниками полиции, выражалась в адрес сотрудников полиции нецензурной бранью, вела себя агрессивно. Чтобы не участвовать в конфликте с сотрудниками полиции он вышел в сени дома. Когда он находился в сенях дома, то туда также вышли сотрудник полиции - женщина и К. Н.Г., которые продолжили беседу в сенях дома. Когда он, К. Н.Г. и сотрудник полиции - женщина находились в сенях, к ним также выходила К. Р.Н., которая продолжала вести себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью, спустила штаны и начала демонстрировать сотруднику полиции свой половой орган, а затем надела обратно штаны, и, подойдя ближе к сотруднику полиции, рукой толкнула сотрудника полиции по голове, после этого К. Р.Н. также пинала этого же сотрудника полиции по руке и ударяла рукой по лицу. Затем К. Н.Г. затолкнула К. Р.Н. в дом, чтобы последняя не нападала на сотрудника полиции. Что происходило в доме, он не знает, так как туда практически не заходил (л.д. 119-121).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Я.Д., из которых следует, что она работает выездным фельдшером скорой медицинской помощи в БУ «РЦМКиСМП» Минздрава Чувашии с 2022 года. С 07 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве, вместе с ней в бригаде дежурила С.М. В 15 часов 52 минуты поступил вызов на адрес: Чувашская Республика, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, по поводу того, что плачет ребенок. Примерно через 15-20 минут они подъехали по вызову в дом по указанному адресу. Когда они вошли в дом, то в доме находились двое сотрудников полиции мужчина и женщина, которые были одеты в форменное обмундирование. Сотрудники полиции сказали, что являются инспекторами ПДН, также в доме находились малолетние дети, их матери, женщина возрасте 55-60 лет, и мужчина. В последующем ей стало известно, что одну из матерей малолетних детей зовут К.В., а женщину в возрасте 55-60 лет ФИО2. У всех взрослых, кроме сотрудников полиции, имелись признаки алкогольного опьянения. Когда они вошли в дом, то начали вести беседу с проживающими в доме. К. Р. вела себя агрессивно, постоянно вступала в конфликт с сотрудниками полиции, а также высказывала слова недовольства в их адрес, хотела чтобы они ушли. Далее, чтобы не конфликтовать с К. Р. они вышли обратно на улицу, подождать пока последнюю успокоят. Когда они находились на улице, к дому К. подъехал участковый фельдшер Д.Н., которая вошла в дом. Примерно после 17 часов к дому К. подъехал представитель органа опеки и попечительства. Представитель органа опеки и попечительства вошла в дом, после чего они тоже зашли в дом. Когда они вошли в дом, К. Р. продолжала вести себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью и ругалась с сотрудниками полиции. Представитель органа опеки и попечительства начала беседовать с К. В., она и С.М. в это время сидели за столом возле входной двери, рядом с ними стояла инспектор ПДН, которая сказала им, что когда они вышли из дома, то К. Р. била инспекторов ПДН и угрожала им ножом. Далее инспектор ПДН общалась с сестрой К. В. В какой-то момент К. Р. подошла к инспектору ПДН, которая стояла возле входной двери, и, размахнувшись, ударила последнюю ладонью правой руки сначала по плечу и еще раз по лицу, от чего инспектор ПДН закричала и держалась рукой за лицо (л.д. 156-158).

Кроме того, вина подсудимой К. Р.Н. подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Заявлением инспектора ПДН ОУУПиПДН МО МВД России «Батыревский» С.И. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что просит привлечь к уголовной ответственности К. Р.Н., которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Чувашская Республика, Батыревский муниципальный округ, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, применила насилие в отношении нее и старшего инспектора ПДН ОУУПиПДН МО МВД России «Батыревский» А.А., а также угрожала применением насилия в отношении А.А., держа при этом в руке нож (л.д.5).

Телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Батыревский» за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Батыревский» позвонила С.И. и сообщила о том, что по адресу: Чувашская Республика, Батыревский муниципальный округ, д. 

<

адрес>, 

<

адрес> совершаются противоправные действия в отношении сотрудника полиции (л.д.7).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен жилой дом по адресу: Чувашская Республика, Батыревский муниципальный округ, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Осматриваемый дом представляет собой одноэтажное деревянное строение, перед входом в жилой дом имеются сени. В ходе осмотра изъят кухонный нож (л.д. 18-22).

Копия приказа МО МВД России «Батыревский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что старший лейтенант полиции А.А. назначен на должность старшего инспектора ОПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Батыревский» (л.д. 54).

Копия выписки из приказа МО МВД России «Батыревский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что младший сержант полиции С.И. назначена на должность инспектора ОПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Батыревский» (л.д. 55).

Копия должностных регламентов (должностных инструкции) инспектора ПДН ОУУПиПДН МО МВД России «Батыревский» С.И., утвержденных начальником МО МВД России «Батыревский» ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому инспектор ПДН обязан проводить индивидуально-профилактическую работу в отношении родителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение, либо жестоко обращающихся с ними, выявлять родителей несовершеннолетних не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению несовершеннолетних, и в установленном порядке вносить предложения о применении к ним мер (л.д. 56-65).

Выписка из должностного регламента (должностной инструкции) старшего инспектора ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Батыревский» А.А., согласно которому старший инспектор ПДН обязан проводить индивидуально-профилактическую работу в отношении родителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение, либо жестоко обращающихся с ними, выявлять родителей несовершеннолетних не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению несовершеннолетних, и в установленном порядке вносить предложения о применении к ним мер (л.д. 66-69).

Копия табеля учета служебного времени сотрудников МО МВД России «Батыревский» за ноябрь 2023 года, из которого следует, что старший инспектор ПДН ОПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Батыревский» А.А. и инспектор ПДН ОПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Батыревский» С.И. ДД.ММ.ГГГГ находились при выполнении служебных обязанностей (л.д. 72).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе выемки, проведенной в кабинете № Батыревского МРСО СУ СК России по Чувашской Республике у С.И. изъят оптический диск CD-R c видеозаписями противоправных действий К. Р.Н. (л.д. 127-130).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R, изъятый в ходе выемки у С.И. В ходе осмотра на CD-R диске обнаружены файлы с наименованиями: «DAHLE9255»; «VSUUE5372»; «ABWV0682»; «QZBP9534» и «VACXE6447». Осмотром проигрываемых видеозаписей установлено следующее: 

«DAHLE9255». 

Запись производится на камеру сотового телефона инспектором ПДН С.И. в жилом помещении. В жилом помещении находятся инспектор ПДН С.И., К. Р.Н., К. В.Г. за столом сидит Б.О., на кровати сидит К. А.Д. С.И. держится рукой за левое бедро. К. Р.Н. подходит к С.И. и правой рукой несколько раз проводит по левой бедренной части ноги С.И.

К. Р.Н. правой рукой осуществляет движение по направлению головы С.И. и обратно. Участвующая в осмотре потерпевшая С.И. пояснила, что в этот момент К. Р.Н. правой рукой схватила и дернула ее за волосы.

К. Р.Н. наклоняется и правой рукой хватает за левую ногу в области голени С.И. и отпускает.

К. Р.Н. сблизившись с С.И., делает обеими руками движения в сторону головы С.И. и обратно. Участвующая в осмотре потерпевшая С.И. пояснила, что в этот момент К. Р.Н. правой рукой схватила ее за куртку, а левой рукой схватила и дернула ее за волосы.

«VSUUE5372». 

Запись производится на камеру сотового телефона инспектором ПДН С.И. в сенях дома. В сенях дома имеется деревянная лесенка, по краям которой лестничная площадка. С.И. сидит на лестничной площадке с боку от лестницы, напротив нее на полу сидит Б.О., между С.И. и Б.О. стоит К. Р.Н. Со слов участвующей в осмотре потерпевшей С.И. возле двери, ведущей в сени с уличной стороны также находится К. Н.Г. 

К. Р.Н. спускает штаны до колена, при этом оголяясь в области паха.

К. Р.Н. поднимает штаны сближается с С.И. и ладонью правой руки толкает ее по голове.

«ABWV0682».

Запись производится на камеру сотового телефона инспектором ПДН С.И. в сенях дома. В сенях дома имеется деревянная лесенка, по краям которой лестничная площадка. С.И. сидит на лестничной площадке с боку от лестницы, напротив нее на лестничной площадке сидят Б.О. и К. Н.Г., между С.И. и Б.О. стоит К. Р.Н.

К. Р.Н. сближается с С.И. и размахивается правой ногой, а С.И. покачнулась. Участвующая в осмотре потерпевшая С.И. пояснила, что в этот момент К. Р.Н. правой ногой пнула ее по правой руке.

К. Р.Н. сближается с С.И., наклоняется в сторону нее, и, размахнувшись, ладонью правой руки наносит удар по голове С.И.

«QZBP9534».

Запись производится на камеру сотового телефона Д.Н. Качество видеозаписи позволяет идентифицировать изображение на видеозаписи. Видеозапись ведется в жилом помещении дома. С.И. стоит опиравшись спиной об входную дверь напротив нее стоит К. Н.Г., в углу жилого помещения за столом сидят двое фельдшеров скорой медицинской помощи, на кровати сидят Ч.Т., К. В.Г. и К. А.Р. 

К. Н.Г. и С.И. о чем-то разговаривают (разговор не слышен). К. Р.Н. подходит к С.И. и ударяет ее ладонью правой руки по левому плечу, затем схватив обеими руками за куртку начинает заваливать, К. Н.Г. пытается удержать С.И. и отгородить ее от К. Р.Н., при этом С.И. начинает кричать, со слов участвующей в ходе осмотра потерпевшей С.И., в этот момент К. Р.Н. ладонью правой руки ударила ее по лицу. После этого С.И. держится рукой за лицо.

«VACXE6447». 

Запись производится на камеру сотового телефона старшим инспектором ПДН А.А. в жилом помещении. А.А. сидит за столом, рядом с ним также за столом сидит К. Р.Н., в кухонном помещении находится К. Н.Г.

К. Р.Н.: «Почему я должна объяснять?»

А.А.: «Объяснение надо давать по факту ненадлежащего исполнения родительских обязанностей К.Н. и К.В., то есть вашими дочерями»

К. Р.Н. несколько раз бьет кулаком правой руки по столу, а затем, размахнувшись, ладонью правой руки ударяет А.А. по голове в область подбородка (л.д. 141-152).

Проанализировав показания потерпевших А.А., С.И., свидетелей Ч.Т., Д.Н., К. В.Г., С.М., К. Н.Г., Б.О., Я.Д., письменные доказательства по делу, которые проверены судом в соответствии с требованиями статьи 87 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, оценены с учетом правил, предусмотренных статьей 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям статьи 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимой в совершении инкриминируемого преступления. Основания, предусмотренные статьей 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для признания их недопустимым, отсутствуют. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетелей судом не установлено, не приведены такие основания и подсудимым. Каких-либо неприязненных отношений, негатива потерпевшие и свидетели обвинения к подсудимому не испытывают. Оценивая показания потерпевших и свидетелей обвинения, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, их показания последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела. Сведения о месте, времени и характере совершенного преступления, которые изложены в обвинительном заключении, полностью согласуются с вышеизложенными доказательствами. Вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемом преступлении. Данные доказательства согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие К. Р.Н. в инкриминируемом преступлении.

Объективных и достоверных данных, свидетельствующих об иных обстоятельствах совершения преступления, не установлено.

Таким образом, суд действия К. Р.Н. квалифицирует по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

На направленность умысла применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей указывают действия подсудимой.

В соответствии с частью 2 статьи 43 и части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой суд исходит из положений статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации и учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно статье 15 Уголовного кодека Российской Федерации К. Р.Н. совершила преступление средней тяжести.

Подсудимая К. Р.Н. по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра и нарколога не состоит и не состояла.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает признание вины и раскаяние, возраст-пенсионерка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

В качестве отягчающего обстоятельства К. Р.Н. в обвинительном заключении указано совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд не признает указанное обстоятельство отягчающим наказание, поскольку в судебном заседании достоверно не установлено влияние опьянения К. Р.Н. на возможность совершения ею указанного преступления.

На основании статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Таким образом, принимая во внимание личность виновного, обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи суд считает возможным достижение целей наказания и исправления подсудимого возможно без изоляции от общества с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Данный вид наказания является справедливым и отвечает требованиям статьи 6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Применения иного более мягкого вида наказания, суд не усматривает, полагая, что не будут достигнуты такие цели наказания как исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для применения части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении К. Р.Н., исходя из обстоятельств совершения преступления и личности подсудимой, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьями 81,82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное К. Р.Н. наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденную К. Р.Н. исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, периодичностью в дни, установленные государственным специализированным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденной К. Р.Н. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: оптический диск CD-R с видеозаписями хранить в уголовном деле. 

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Батыревский районный суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, а для осужденной - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная К. Р.Н. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения иными участниками процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих ее интересы, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционное представление, подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. При этом осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы или возражений на апелляционную жалобу или представление.

Председательствующий: Т.

<

адрес>